nemini facturus, tot asseverationibus usus fuisset,
si quod mente conceperat, tenue quiddam et exili
fuisset. Verum quoniam vim omnem ac robur supe-
rabat, idcirco multos testes adhibuit, ne mentiri ac
se insolenter jactare videretur. « Veritatem enim dico
in Christo, inquit, non mentior, testimonium mihi
perhibente conscientia in Spiritu sancto »⁹⁵.) Cum igitur
et veritatem, et Christum, et non mentiri, et con-
scientiam, et Spiritum sanctum, eorum, quæ dictu-
rus erat, testes produxerit, quis illud credat, eum
vile quiddam et abjectum animo agitantem ad tantam
asseverationis magnitudinem progressum fuisse?
Quod si abjectum quoddam adhuc sentis, atque
humi provelutus, nihil magni ac generosi animo con-
cipere vis, pio viro Mose misso facto, qui ut de di-
vino libro expungeretur, rogavit, si ii qui sub ipsius
imperio erant, internecione delerentur⁹⁶ (majus
enim est quod Apostolus fecit: nam ille simul perire
cupiebat: hic autem perire, ut alii salutem con-
sequerentur), ab egregia et strenua femina (ut
quispiam rei magnæ conjecturam perexiguam faci-
at) istud demonstrare conabor. Rebecca, apostoli-
ca, ut sic loquar, animi magnitudine prædita,
imprecationem suscipere minime dubitavit, ut
ipsius filius benedictionem consequeretur. Atque
bonis quidem ipsi cedebat: mala autem ipsa sola
sufferre parata erat. Ac tanta animi promptitudine
tantoque studio hanc fabulam præparabat, ut cun-
ctationem iniquo animo ferret, celeritate autem
lætaretur, ac filium ad maturandum facinus urge-
ret: idque, tanto periculo proposito. Omissis enim
his verbis, Pater tuus senectute jam longe processit,
sensuunque integritatem ac perspicuitatem amisit,
nec fraudem deprehendet, his, inquam, omnibus ver-
bis incisis, 148 ad filium detrectantem ac me-
tuentem dixit: « In me sit, o filii, ista maledictio⁹⁷. »
Tantum ne fabulam a me structam labefactes, nec
volucrem prædam amittas, nec hujusmodi thesaurum
prodas. Cum igitur mulier, quæ ne mulieris
quidem fortitudinem animique magnitudinem ha-
bebat, diris devoveri non recusavit, ut alius bene-
dictionem obtineret: quid? an tantus ac talis Apo-
stolus non idem perpeti optasset, ut Judæi ad fidem
accederent, nec Deus contumeliosis verbis consigi

⁹⁵ Rom. ix, 1. ⁹⁶ Exod. xxxii, 32. ⁹⁷ Gen. xvii, 13.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(36) Mendum ex hisdem codd. correximus vers. 33, ubi legitur παραδοθεῖν, plane barbare. POSSIN.

(37) Παρασκευάζε τὸ δρᾶμα. Bill., hanc fabulam præparabat. Malim, hanc actionem, ut et mox infra τὸ κατασκευασθὲν παρ' ἐμοῦ δρᾶμα, pro fabulam a me structam, actionem a me adornatam. RITT.

(38) In editis de Rebecca sic legitur: Εἰ τοίνυν γυνή, ἡ μηδὲ γυναικὸς ἔχουσα ἀνδρίαν μηδὲ μεγαλοψυχίαν, εἴλετο καταραθῆναι, quæ sic veritatis interpres. Cum igitur mulier, quæ ne mulieris quidem fortitudinem animique magnitudinem habebat, diris devoveri non recusavit. His quis prudens lector non quaerat qua Rebecæ culpa tam abjecte de illa sen-

tat auctor, ut eam infra vulgus etiam mulierum pusillanimitate ac debilitate deprimat? Non est profecto Isidori tam injusta sententia: utique cum is paulo superius hac eadem epistola istud plane contrarium scripserit: Ἡ Ῥεβέκκα ἀποστολικὴν, ὡς ἂν τις εἴποι, ἔχουσα μεγαλοψυχίαν, εἴλετο κατάραν ὑποστῆναι. Rebecca, apostolica, ut sic loquar, animi magnitudine prædita. Recte igitur præcit. codicis Altaensis descriptor in margine, illa verba, ἡ μηδὲ γυναικὸς ἔχουσα ἀνδρίαν, μηδὲ μεγαλοψυχίαν, expungenda ut supposititia, et temere intrusa. Versu post tertio idem cod. Alt. recte mutari jubet ἠξαστο in εἰξαστο. POSSIN.

videretur, ut qui, cum aliis promississet, alios tamen A ad tantum honoris gradum evexisset. Ac quidem certe non eo hæc dicebat, quod re vera pollicitatio excidisset (dixit enim, non quod promissio exciderit, ea nimirum, quæ ad patres facta est): nam in eorum posteris, qui fidem amplexi sunt, et in ethnicis qui per baptismum ad similitudinem Isaac accesserunt, eventum habuit. Idque etiam apostolorum autesignanus Petrus his verbis confirmat: « Hanc promissionem implevit Deus ipsorum filijs, hoc est, nobis, suscitato Jesu *». » Quocirca, non tanquam ut effrenatum suum erga Christum amorem demonstraret. Ac si locum hunc Apostoli accurate pervolv-
vas, eum hoc confirmantem reperies.

LIX. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Audio te, iis, qui optima consilia tibi subministrant, valere jussis, atque omnibus pudoris vinculis effractis, ad infamæ ac detestandum vitium præcipitem rapi. Ac velim quidem id minime verum esse. Sin autem ita est, da operam, ut priusquam te hujusmodi temulentia prorsus oppresserit, ex ea emergas: ne alioqui, et hic probum atque infamiam, et illic poenam subeas.

LX. — PALLADIO ET MARONI.

Multus sermo fuit, ac multorum fide dignorum hominum auctoritate confirmatur, antistitem vestrum ex multis argumentis id compertissimum habentem, commodi sui causa, non autem utilitati nostræ consulentem, nec quid publice profuturum esset spectantem, vos avaritiæ suæ socios et adju-
tores in sacrum ordinem ascivisse. Quod si ita est, in cælum jaculari, ac, dum ex alienis calamitatibus commoda vestra comparatis, paupertatis legislatori belkum indicere desinite.